
Area Patrimonio
Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

PG/2024/88002 del 29/01/2024

Spett. Ing. Giovanni Chiumiento
PEC: giovanni.chiumiento1@ordingsa.it

e p.c. al Servizio Tecnico Edilizia Residenziale Pubblica Esistente

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, mediante accordo quadro, dei
servizi  di  ingegneria  e  architettura  della  progettazione  esecutiva  nonché  direzione  lavori,  coordinamento
sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  per  i  lavori  di  “Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria
dell’edilizia residenziale pubblica”, relativi al Lotto 2 - immobili ricadenti nelle Municipalità 2, 3, 4, 6 e 7 di cui
all’appalto indetto con determina E1135/2022/11 – I.G. n.  439 del 16/11/2022 e affidato mediante determina
K1135/2022/83 - I.G. 2856 del 29/12/2022
CUP: B62D22000110004 - CIG: 9986460F7B
Servizi di ingegneria e architettura relativi alla manutenzione straordinaria della copertura degli immobili di
edilizi residenziale pubblica siti in Vico I Pazzigno nella VI Municipalità del Comune di Napoli

Soggetto aggiudicatario: ing. Giovanni Chiumiento, con sede in Salerno (SA) – 84129, alla via Trento n. 17, C.F.
CHMGNN88T24H703W, P.IVA 05446180654

AVVIO DELL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO IN VIA D’URGENZA

L’anno 2024, il giorno 29 del mese di gennaio, il sottoscritto Ing. Giovanni Toscano, in qualità di RUP e
direttore dell’esecuzione dell’affidamento in epigrafe,

Visti
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
 il D.M. 7 marzo 2018, n. 49;
 la  disposizione dirigenziale I1135/2022/87 -  DISP/2022/8252 del  14/11/2022, con la quale l’Ing.

Giovanni  Toscano del  Servizio  Coordinamento e  Gestione Tecnica  del  Patrimonio  (già  Servizio
Tecnico Patrimonio) è stato nominato RUP per i lavori di “Manutenzione ordinaria e straordinaria
dell’edilizia residenziale pubblica” lotti 1 e 2 - CUP: B62D22000110004;

 la  determina  dirigenziale  n.  8  del  06/10/2023  –  DETDI/2023/577  del  10/10/2023  del  Servizio
Tecnico Edilizia Residenziale Pubblica Esistente di aggiudicazione dell’affidamento;

Tenuto conto
 che si è provveduto a dare avvio alle verifiche di legge sul possesso, in capo all’affidatario, dei

requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 e all’art. 95 in combinato disposto con l’art. 98 del d.lgs.
36/2023,  ivi  comprese  quelle  relative  alla  normativa  antimafia,  nonché  dei  requisiti  di  ordine
speciale, di cui all’articolo 100 del d.lgs. 36/2023, e dei requisiti specifici contenuti nella lettera
d’invito e nei relativi allegati (Capitolato Tecnico Prestazionale);

 che tra le parti non è ancora intervenuta la stipula del contratto di appalto e della facoltà di procedere
all’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023, in considerazione
del fatto che il patrimonio immobiliare del Comune di Napoli necessita di interventi di manutenzione
urgenti e indifferibili;

 che  l’affidatario  è  in  possesso  della  polizza  assicurativa  a  copertura  dei  rischi  professionali  n.
A123C718803-LB di Lloyd’s Insurance Company S.A. emessa in data 01/02/2023;

Piazza Francese, 1-3 ∙ 80133 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7957600 ∙ fax (+39) 081 7957658

                                      tecnico.patrimonio@comune.napoli.it  ∙ www.comune.napoli.it                                     Pag. 1 di 2

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
6/

04
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
03

41
7

http://www.comune.napoli.it/
mailto:tecnico.patrimonio@comune.napoli.it


Area Patrimonio
Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

DISPONE

di procedere in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023, all’avvio dei servizi di ingegneria e
architettura relativi  alla  manutenzione straordinaria della copertura degli  immobili  di  edilizi  residenziale
pubblica siti in Vico I Pazzigno nella VI Municipalità del Comune di Napoli, consistenti preliminarmente
nella  progettazione esecutiva e,  successivamente  all’approvazione della  stessa,  alla  direzione dei  lavori,
nonché al coordinamento della sicurezza ove necessario.

Si precisa che l’esito negativo delle verifiche di cui alle premesse determinerà la revoca dall’affidamento
disposto  con  determinazione  dirigenziale  n.  8  del  06/10/2023  –  DETDI/2023/577  del  10/10/2023  del
Servizio  Tecnico  Edilizia  Residenziale  Pubblica  Esistente,  nonché  di  tutti  gli  atti  ad  esso  connessi  e
consequenziali.

Si precisa, altresì, che il tempo utile per la completa esecuzione dell’affidamento in epigrafe decorre dalla
data di sottoscrizione del presente verbale di avvio d’urgenza. Il termine per lo svolgimento delle attività di
progettazione è di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi e la durata dell’incarico di direzione dei lavori
corrisponderà con quella dell’esecuzione dei lavori stessi, fino all’approvazione del certificato di regolare
esecuzione.

L’affidatario del servizio, nel restituire la presente sottoscritta, dichiara di non avere difficoltà e dubbi, di
essere edotto di tutte le circostanze, di fatto e di luogo, inerenti all’esecuzione del contratto e di tutti gli
obblighi a cui è tenuto e di accettare col presente atto la formale consegna del servizio sotto le riserve di
legge, senza sollevare riserva o eccezione alcuna.

Con successivo atto, si provvederà alla definizione degli importi relativi all’affidamento dei servizi oggetto
del presente atto.

All’atto dell’ultimazione delle attività sarà cura del soggetto affidatario comunicarne l’avvenuta conclusione.

Napoli, lì 29/01/2024

Sottoscritto da
               Il RUP

   Ing. Giovanni TOSCANO

 

Per accettazione
  L’affidatario

 Ing. Giovanni CHIUMIENTO

Piazza Francese, 1-3 ∙ 80133 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7957600 ∙ fax (+39) 081 7957658

                                      tecnico.patrimonio@comune.napoli.it  ∙ www.comune.napoli.it                                     Pag. 2 di 2

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
6/

04
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
03

41
7

http://www.comune.napoli.it/
mailto:tecnico.patrimonio@comune.napoli.it

		2024-01-29T10:49:13+0000
	VINCENZO BRANDI


		2024-04-26T14:33:15+0200
	PAOLA CEROTTO




